Criado Por: 00092189040

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

000B96CD5001880027F60495850258F2

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:2914/03/05/2021

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,
Senhores/as Vereadores/as.

EMENTA: Vereador que este subscreve requer que
após a tramitação regimental, seja encaminhado à
Secretaria de Mobilidade Urbana e à Secretaria de
Qualidade Ambiental pedido de providência para
que sejam podadas as árvores que invadem a
ciclovia na Avenida Duque de Caxias. .

Proponho, nos termos do artigo 157, inciso VIII, do Regimento Interno desta
Casa Legislativa, após ouvido o Colendo Plenário e cumpridos os trâmites regimentais deste
Poder Legislativo, seja remetido expediente à Secretaria de Mobilidade Urbana e à Secretaria de
Qualidade Ambiental pedido de providência para que sejam realizadas as podas das árvores que
invadem a ciclovia nos seguintes pontos:

Avenida Duque de Caxias, nº 183;

Avenida Duque de Caxias, nº 237;

Avenida Duque de Caxias, nº 255ª;

Avenida Duque de Caxias, nº 257;

Avenida Duque de Caxias, nº 259;

Avenida Duque de Caxias, nº 269;

Avenida Duque de Caxias, nº 271;

Avenida Duque de Caxias, nº 277;

Avenida Duque de Caxias, nº 285;

Avenida Duque de Caxias, nº 317;

Avenida Duque de Caxias, nº 365;

Avenida Duque de Caxias, nº 571;

Avenida Duque de Caxias, nº 611;

Avenida Duque de Caxias, nº 667;

Avenida Duque de Caxias, nº 669;

Criado Por: 00092189040

CÂMARA MUNICIPAL DE PELOTAS

000B96CD5001880027F60495850258F2

Câmara de Pelotas/RS - Protocolo nº:2914/03/05/2021

Avenida Duque de Caxias, nº 679;

Avenida Duque de Caxias, nº 681;

Avenida Duque de Caxias, nº 683;

Avenida Duque de Caxias, nº 953;

Avenida Duque de Caxias, nº 1021;

Avenida Duque de Caxias, nº 1023;

Avenida Duque de Caxias, nº 1033;

Avenida Duque de Caxias, nº 1069.

JUSTIFICATIVA:

Com o advento da pandemia do Coronavírus e a recomendação de que a
população evite lugares fechados, muitas pessoas passaram a se locomover por meio de
bicicletas. Com isso, aumentou o movimento de ciclistas nas ciclovias e redobrou o cuidado que o
Poder Público deve ter com esses espaços. Nos pontos acima indicados na Avenida Duque de
Caxias, no Bairro Fragata, as árvores avançaram no local por onde trafegam os ciclistas,
aumentando a periculosidade e o risco de acidentes no percurso. A fim de tornar essa saudável
prática mais segura, solicita-se sejam realizadas as podas periódicas no local, que é de ampla
circulação.

Sala de Sessões, 30 de abril de 2021.

VEREADOR JURANDIR BUCHWEITZ E SILVA
                     Bancada do PSOL